3

Дело № 5-2-286/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 июля 2022 года		                   				  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении
Франчука Александра Сергеевича, «информация изъята»,
УСТАНОВИЛ:
Франчук Александр Сергеевич, являясь генеральным директором ООО «НЕО ЛЕНД» (адрес места нахождения: Республика Крым, г.  Симферополь, ш. Евпаторийское, д. 3А, офис 1), не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно: налоговую декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев 2021 года (расчет авансового платежа за отчетный период код 33, который относится к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля), срок предоставления которой истек «информация изъята» , совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Франчук А.С. не явился, будучи надлежаще уведомленным о дате, времени и месте рассмотрения дела, каких-либо ходатайств от него не поступало. При таких обстоятельствах неявка привлекаемого лица не препятствует рассмотрению дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Пунктом 1 ст. 80 НК РФ установлено, что налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Расчет авансового платежа представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, о базе исчисления, об используемых льготах, исчисленной сумме авансового платежа и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты авансового платежа. Расчет авансового платежа представляется в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом применительно к конкретному налогу.
В соответствии с требованиями п. 1, п. 3 ст. 58 НК РФ уплата налога производится разовой уплатой всей суммы налога либо в ином порядке, предусмотренном настоящим Кодексом и другими актами законодательства о налогах и сборах. В соответствии с настоящим Кодексом может предусматриваться уплата в течение налогового периода предварительных платежей по налогу - авансовых платежей.
Согласно ст. 55 НК РФ под налоговым периодом понимается календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам, по окончании которого определяется налоговая база и исчисляется сумма налога, подлежащая уплате. Налоговый период может состоять из одного или нескольких отчетных периодов с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
Исходя из вышеуказанных норм Налогового кодекса РФ, налоговая декларации предоставляется налогоплательщиком по итогам налогового периода, а расчет авансового платежа предоставляется по итогам отчетного периода и служит для подведения промежуточных итогов и уплаты авансовых платежей по налогу.
Согласно п. 1 ст. 285 НК РФ налоговым периодом по налогу на прибыль признается календарный год.
Согласно п. 2 ст. 285 НК РФ отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Пунктом 7 ст. 6.1 НК РФ установлено, что в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Согласно части 1 статьи 15.6 КоАП РФ непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трёхсот рублей, на должностных лиц от трёхсот до пятисот рублей.
Факт совершения Франчуком А.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и его вина подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: «информация изъята».
Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его отрицательно, по делу нет.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым подвергнуть Франчука А.С., генерального директора ООО «НЕО ЛЕНД», административному наказанию в виде штрафа в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
Франчука Александра Сергеевича, генерального директора ООО «НЕО ЛЕНД», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: «информация изъята».
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.63– этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                 	подпись		 Г.Ю. Цыганова